یہ اعزاز اور بھی گراں ہو جاتا ہے جب میں یہ خیال کرتا ہوں کہ میرا کوئی حق اس یونیورسٹی پر نہ تھا اور نہ عام طور پر علی گڑھ تحریک سے میرا کوئی خاص تعلق رہا ہے۔“

یہ قدر افزائی علی گڑھ یونیورسٹی کی طرف سے ڈی۔ لٹ کی اعزازی ڈگری عطا ہونے کی صورت میں تھی۔ یہ واقعہ دسمبر ۱۹۳۴ء کا ہے۔ ڈی۔ لٹ کی سند پر ۲۲ دسمبر ۱۹۳۴ء (م رمضان ۱۳۵۲ھ) تاریخ درج ہے۔ مذکورہ خط اس کے بعد لکھا گیا۔ لہذا اس کی صحیح تاریخ ۱۹ جنوری ۱۹۳۵ء ہے۔

۱۔ اقبالنامہ، حصہ دوم، صفحہ ۲۳۶، بنام عبدالرشید، سلسل نمبر ۹۰ (اصل انگریزی خط ”لیٹرز اینڈ رائٹنگز آف اقبال“ صفحہ ۱۹) تاریخ درج نہیں ہے۔ لیکن اہل (لیڈی مسعود) اور مسعود (راس مسعود) کا حوالہ اور ان کے نومبر میں دہلی جانے اور حکیم نابینا کو نبض دکھانے کا حوالہ موجود ہے۔